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سخنی با بزرگترها

آشــنایی با فرهنگ هر ســرزمین از نخستین گــاه بـــه 
جهان آمـــدن هر کــودک آغاز می‌شود، در درازای زندگی 

او ادامه می‌یابد و به بار می‌نشیند. بی‌تردید، زبان مادری، 
نخستین و مهم‌ترین ابزار این آشنایی است. کودک، زبان 

و  زندگی  جریان  در  آنچه  با  روزها  فرامی‌گیرد؛  مادر  از  را 
تلاش آدمیان می‌گذرد آشنا می‌شود و شباهنگام با لالایی‌های 

کودک  که در جان  زیبا و لطیف او به خواب می‌رود؛ صدایی آهنگین 
می‌نشیند و او را آرام آرام به دنیایی بزرگ‌تر رهنمون می‌گردد. به باور 
چامسکی )Chomsky( "هر زبانی حتی اگر دایرۀ واژگانی‌اش محدود 
که توانایی لالایی‌گفتن را دارد، قدرت جان‌سازی و  باشد؛ مادامی 

جهان‌سازی را خواهد داشت."
شاید کلام موزون مادر که در تیرگی شب، جان کودک را از اضطراب می‌رهاند و به او آرامش می‌بخشد سبب 
می‌شود تا او زبان شعر را زیبا بیابد؛ شاید شعر با فطرت کودک آشناست و شاید شعر را دوست می‌دارد چون از 

راه آن دریافتی تازه‌تر و ژرف‌تر از جهان پیرامون خویش می‌یابد.
 شعر به کودک امکان می‌دهد تا دیوارهای بلند پیرامونش، همان دیوارهای غریبی که ساختۀ دست بشرند و 
فضای مجازی نمونه‌ای از آن‌هاست را درهم بشکند، سفری عاطفی را آغاز کند؛ سفری که در آن می‌تواند رویاها و 
احساسات طبیعی خود را بازیابد. بهره‌مند‌ساختن روح کودک از عشق به شعر سبب می‌شود تا چشمه‌ای درونی 

و همیشگی از شادی و تازگی در درون او روان گردد.
کودک را با طبیعت آشنا می‌سازد و به احساسات و عواطف او جنبۀ انسانی می‌بخشد. او از راه  شعر ناب، 
فراگرفتن شعر می‌آموزد تا با اهداف عالی زندگی آشنا شده و به آن‌ها احترام بگذارد. شعر بر دامنۀ واژگانی 



کودک می‌افزاید؛ او را از فرهنگ مشترک با جامعه‌اش برخوردار می‌سازد و توان لذت‌بردن از زندگی و زیبادیدن را 
در او تقویت می‌کند؛ به بیان دیگر شعر فاخر، قدرت درک زیبایی را به کودک هدیه می‌دهد. همۀ این حرف‌ها 
و ادعاها زمانی محقق می‌شود که شعر از نوع ناب خود باشد و سرایندۀ آن انسانی بزرگ و زیباپسند با آرزوهایی 

والا که به نیکی‌های زندگی دل داده است، آن‌ها را به خوبی می‌شناسد و به همان زیبایی می‌سراید.
شعرهایی از این دست به‌ویژه هنگامی که با تصاویری زیبا آراسته می‌شود، جهان دل‌انگیـــزی را در ذهن کـــودک 
می‌آفرینــــد که خاطــــرۀ خـــوش آن تا پایان زندگی در روان او جاری خواهد ماند. همه این شایدها دلیل خلق 
گامی ارزشمند برای آفریدن  کتاب‌ها  که انتشار این  کتاب یکی از آنهاست. تردیدی نیست  که این  آثاری شد 
دنیایی بهتر است؛ پس بر آن شدم تا آثار کودکانه‌ای که توسط شاعرانی بزرگ سروده و یا نوشته شده است را 
برگزینم و به دستان پرهنر تصویرگران ارجمند امروز بسپارم و حاصل آن را به فرزندان خوب میهنم پیشکش دارم.
در انتخاب آثار وسواس زیادی به خــرج داده‌ام؛ با بسیاری از صاحبنظران به گفتگو نشسته‌ام و امروز خوشـــحالم 
که این تلاش به بار نشسته است. نخستین شـــماره از این مجموعه ســـرودۀ زیبایی از نیمایوشیج بود و کتاب 
پیـــش‌ روی دومیــــن شــــماره از این مجموعــــه است کـــه در آن سرودۀ دل‌نشینی از زنــده‌یاد دکتر حسین گل‌گلاب 
کم‌نظیر و هنرمندانه دوازده تن از برجسته‌ترین هنرمندان ایرانی به اوج زیبایی و لطافت خود  با تصویرگری 

دست یافته است. دستان پرهنر یکایک‌شان را می‌بوسم.
هر" است؛ 

ُ
دکتر حسین گل‌گلاب استاد دانشکدۀ پزشکی دانشگاه تهران و سرایندۀ شاهکار "ای ایران، ای مرز پر گ

انسان آزاده‌ای که در درازای زندگی پربارش آثار زیادی در حوزۀ ادبیات کودک و نوجوان از خویشتن به یادگار 
گذارد. برخی از آن آثار سال‌ها زینت‌بخش کتاب‌های درسی کودکان دبستانی بود. شرح زندگی ایشان به قلم 
دخت گرانقدرشان سرکار خانم دکتر هما گل‌گلاب - استاد پیشین دانشکدۀ داروسازی دانشگاه تهران- در پایان 

کتاب حاضر آمده است.
دکتر گل‌گلاب عشقی وافر به طبیعت و مردم سرزمین خود داشت و می‌کوشید تا این عشق را در سروده‌ها و آثار 
فرهنگی خود به نمایش بگذارد. شعرهایی که از ایشان در کتاب‌های دبستانی آمده مربوط به سال‌های پس 
از شهریور 1320 تا حدود سال 1340 خورشیدی است. این شعرها که به اعتقاد برخی ادبای معاصر بهتر است 
آن‌ها را "سروده‌های کودکانه" بخوانیم، سرشار از نشاط و سرزندگی و علاقمندی به طبیعت سرسبز، خورشید، 

آسمان، ایران و مردمان آن است.
شعرهای دکتر گل‌گلاب ظاهر تعلیمی ندارد و در هیچ‌یک از آن‌ها به کودک دستور نمی‌دهد که چه چیزی خوب 
یا بد است. او در آثارش تنها زیبایی‌ها را نشان می‌دهد؛ گویی می‌داند وقتی آدمی دل به زیبایی داد، خودبخود 

از زشتی‌ها فاصله می‌گیرد.
دلیل انتخاب این شعر حس زیبایی است از تعلق به میهن که باید در کودکان رشد کند. آنان باید با مفهوم ارزشمند 
میهن‌دوستی به درستی آشنا گردند تا در آینده در نگاهداری و پاسداری از آب و خاک وطن بکوشند و لحظه‌ای در 
راه معرفی داشته‌های ارزشمند فرهنگی، علمی و هنری ایران در سراسر جهان فروگذاری ننمایند و در راه گسترش 

 نتیجه‌ای جز بهبود اوضاع جهان نخواهد داشت. در این 
ً
این فرهنگ ارزشمند در بین جهانیان قدم بردارند که قطعا

مرحله از زندگی است که کودک باید تفاوت میهن‌پرستی را با اعتقادات خطرناک شوونیستی )Chauvinism( که 
ملی‌گرایی افراطی و تنفّر از سایر ملت‌ها و اقوام است، بازشناسد.

در این کتاب فارغ از شعر ارزشمندی که ســـراســــر مشحون از عشـــق به میهــن است، از هنــر و تجـــربۀ بهترین 
تصویرگران معاصر در به تصویر کشیدن نمادهای جغرافیایی، تاریخی، اسطوره‌ای، اجتماعی و زیست‌محیطی 
ایران به کودکان عزیزمان بهره گرفته شده است؛ تا به مادران و پدران ارجمند و مربیان و آموزگاران گرامی یادآور 
شود که پیرامون آن‌ها به کودک توضیحات بیشتری ارائه نمایند. این کتاب یک ویژگی ارزنده دیگر نیز دارد و 
که خود دریچه‌ای دیگر از  آن خوشنویسی متن به قلم توانای استاد ارجمند سرکار خانم بهاره اکبرزاده است 

زیبایی‌های فرهنگ ایرانی را به روی کودکان عزیزمان می‌گشاید.
دیباچــــــۀ ارزشــــمند سرور ارجمند سرکار خانم دکتر نوش‌آفرین انصاری - یار دیـــرین بانــــوی فقید توران میرهادی 
و دبیر شورای کتاب کودک- بر این مجموعه، و یادداشت استاد بزرگوار سرکار خانم دکتر هما گل‌گلاب در پایان 
کتاب برگی زرین و مایۀ افتخار من و همکارانم است. برای پدران و مادران عزیز و فرزندان خوب میهنم بهترین‌ها 

را آرزو دارم.

دکتر علی یزدی‌نژاد
پایه‌گذار و مدیر انتشارات میرماه
تهران- تابستان 1398 خورشیدی



دیبــــاچه

شعر و شاعری هماره جایگاه ویـــژه‌ای در میان مردم ایران داشته و چــــونان تار و پود فرش ایرانی در جان 
مشتاق ایرانیــان نــژاده تنیــده شــده است. آنگاه که طفلی دبستانی بودم، کتاب‌های درسی، مملو از اشعار 
کودکی من و همسالانم در اشتیاق فرارسیدن ساعات  نغز و پرمغز شاعران برجسته بود و روزهای خوش 
درس ادبیــات در مدرسه و برقــراری مجالس شـــبانه شاهنامه‌خوانی، حافظ‌خــوانـی و مشــاعره میــان بزرگان 

خانواده می‌گذشت.
 در آن زمانهٔ نه چندان دور، از برخواندن شعر همچون خوشنویسی و نقاشی، امتیازی والا به شمار می‌آمد و 
اولیـــاء مـــدارس و آمـــوزگاران و پـــدران و مـــادران در ازای خوانــدن شـــعر به فرزندانشان پـــاداش می‌دادند. 
به یاد دارم که در مسیرهای دور و دراز سفر، با مادر به مشاعره می‌نشستم و از این راه، فارغ از برنامه‌های 
آموزشی پرطمطراق، بسیاری از مفاهیم بلند اخلاقی و اجتماعی و ادبیات غنی پارسی را می‌آموختم و اکنون 

که ده‌ها سال از زمان آن بازی شیرین فرهنگی می‌گذرد؛ هنوز آن آموزه‌های نیک با من همراهند.
شوربختانه عـلاقــه به شــعر و شــعرخوانی در بین کودکان رنگ باختــه است. سرعت دنیــای جدیــد و شـتاب 
رسانــه‌های نو، فرصتــی را برای پرداختن به ادبیات و شعر باقی نگذارده؛ و کودکان امروز را مسحور جادوی 

خوش آب و رنگ فضاهای مجازی ساخته‌ است.
زبان فارسی پی‌در‌پی در حال تغییر است و ادبیاتی نوظهور لحظه به لحظه و بیشتر و بیشتر بر ادبیات کلاسیک 

و رسمی این سرزمین چیره می‌شود. 
کودکان با زبان و ادب فاخر پارسی دردناک است؛  گریزی نیست؛ با این همه غریبه‌گی  از تغییرات زمانه 

چرا که فراموشیِ زبان، سرآغازی بر دوری از ریشه‌ها و اندیشه‌های فرهنگی خواهد بود.
کتاب‌هایی برخوردار از  کودکانهٔ شاعران بزرگ ایرانی در قالب  انتشار مجموعه‌ای از اشعار و نوشته‌های 
تصاویر زیبا از سوی انتشارات میــرمــاه، خبـــر خوشــی است که به من رسیده است. کتاب‌هایی با تصــاویری 
برجسته و پیوسته با فرهنگ ایرانی که می‌تواند نویدبخش فصلی نو و رویکردی جدید در تشویق کودکان 

به آشتی با ادبیات پارسی باشد.
این بار قرار است رسانهٔ سحرآمیز تصویر که از فراز و نشیب تغییرات زمان سربلند و پرافتخار گذشته و کودکان 
امروز بیش از همیشه با آن مأنوس هستند پلی بسازد برای آشنایی با متن‌های در خور و فاخر پارسی. برای 
این کتاب‌ها و کودکانی که قرار است از دیدن و خواندن آن‌ها لذت ببرند، آرزوهای خوب و امیدوارانه دارم.

یـــن انصــــاری نــوش‌آفـــر
دبیر شورای کتاب کودک

1398 خورشیدی





















دکتر حسین گل‌گلاب
)1274- 1363 خورشیدی(

پدرم زنده‌یاد دکتر حسـین گل‌گــلاب در سال 1274 در تهران در خانواده‌ای هنرمند دیده به جهان گشود. پدرش مهدی‌خان مصورالملک، 
نقاش و عکاسی چیره‌دست بود که بخشی از آثارش در موزۀ کاخ گلستان نگاهداری می‌شود.

پدر پس از طی تحصیلات ابتدایی در تهــــران به مدرسۀ دارالفنون رفــت و نزد استادان فرانسوی و ایرانـــی به فراگیری دانــش 
مشغول شد.

گردید و پس از اخذ دیپلـــم به تحصیل در این رشته  که به میهنش داشت به جغرافیای ایران علاقمند  او به واسطۀ دلبستگی 
پرداخت که بعدها به تألیف مجموعه کتاب‌های "جغرافیای طبیعی ایران" منتهی شد.

او همچنیـــن به درخواست پــدرش در جوانـــی به فراگیــری موسیقــی در نـــزد اســتادان نامدار موسیقی ایـــران پرداخــت؛ نواختــن 
که قلبش هماره برای سربلندی میهن می‌تپید، اشعار حماسی زیبایی برای ایران  گرفت و از آن‌جا  تار و سه‌تار را به خوبی فرا 

سرود. سروده‌‌هایی چون "ای ایران، ای مرز پرگهر"، "آذرآبادگان" و سرود "دانشگاه تهران" حاصل این عشق وافرند.
علاقۀ پدر به موسیقی، او را به اســـتادان بزرگ موسیقی ایران همچون استاد کلنل علینقـــی وزیـــری، استاد روح‌الله خالقــــی، استاد 
ابوالحسن صبا و استاد غلامحسین بنـــان نوری نزدیک کرد که منجر به همکاری تنگاتنگ با آنان و خلق آثاری ارزنده شد که از 

گنجینه‌های فاخر و ماندنی موسیقی ملی ایران به حساب می‌آیند.
کامل داشت و نخستین ترجمـــه‌های فارســـی از آثار جاودان موسیقی جهــان  او به زبان‌های لاتین، فرانسوی و روسی تسلط 

پرای کارمن و فاســـت از کارهای ارزشمند ایشان به شـــمار می‌رود.
ُ
همچون ا

دکتر گل‌گلاب در کنار موسیقی، به عکاسی که اصول اولیه آن را در نزد پدر آموخته بود، نیز پرداخت. او نخستین عکس رنگی در 
ایران را در سال 1303 گرفت و خود آن را ظاهر کرد و در سال 1361 به همراه برادرم زنده‌یاد دکتر داریوش گل‌گلاب که پزشک 

و رادیولوژیست بود، کتابی را در زمینۀ عکاسی رنگی ترجمه و منتشر نمود.
پدر در جوانـــی به تحصیل در رشــــتۀ حقوق سیاســـی نیز پرداخت و در این رشــــته لیسانس گرفت اما آن را دنبـال نکرد و به جهت 
علاقۀ کم‌نظیری که به جای‌جای وطن داشت، پیاده، کوه‌ها و دشت‌های ایران را درنوردید و به تحقیق در زمینۀ گیاهان بومی 
گیاه‌شناسی را نزد استادان فرانسوی فرا گرفته بود، اطلاعات خود را  ایران پرداخت. او که از زمان تحصیل در دارالفنون مبانی 



در این رشته تکمیل کرد و تجربیاتش در زمینۀ پوشش گیاهی ایران را در مجموعۀ ارزشمندی به نام "گیا" منتشر ساخت. ایشان را پدر 
گیاه‌شناسی نوین ایران دانسته‌اند. او پس از تأسیس دانشگاه تهران در سال 1314 به استادی گیاه‌شناسی در نخستین دانشگاه کشور 
منصوب شد و به تدریس در دانشکده‌های پزشکی، داروسازی و دانشسرای عالی پرداخت. دکتر گل‌گلاب در سال 1342 از خدمات 
گردید. ایشان همزمان عضو  دانشگاهی بازنشسته شد و یک‌سال بعد به عنوان نخستین استاد ممتاز دانشگاه تهران معرفی 
فرهنگستان ادب ایران نیز بود و در کنار زنده‌یاد دکتر غلامحسین مصاحب و دیگر استادان به وضع واژگان معادل برای کلمات 

بیگانه پرداخت. واژگان زیبای "کاسبرگ" و "گلبرگ" زائیدۀ ذهن پویا و طبع لطیف ایشان است.
در کنار تمام این‌ها یکی از دغدغه‌های اصلی پدر، سرودن شعرها و ترانه‌های زیبا برای کودکان بود. بخشی از این سروده‌ها در 

دفتری به نام "سروده‌های مدارس" گرد آمده و به همت استاد زنده‌یاد کلنل علینقی وزیری به چاپ رسیده است.
دکتر حسین گل‌گلاب سرانجام در روز 22 اسفندماه 1363 در تهران درگذشت.

دکتر هما گل‌گلاب
   استاد پیشین داروسازی دانشگاه تهران

پرویز کلانتری )1310 - 1395 خورشیدی(
نقاش، طراح، نویسنده و تصویرگر 	-

تصویرگر کتاب‌های دبستان در نظام قدیم آموزشی ایران و افغانستان و مدیر بخش آموزش کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 	-
برنده جایزه بهترین نقاشی کتاب کودکان در سال‌های 1347 و 1348 از طرف شورای کتاب کودک 	-

کریلیک روی مقوا عروسی،  ا
)آرشیو خصوصی هدا حدادی(

نورالدین زرین‌کلک )1316 خورشیدی(
دکتری داروسازی از دانشگاه تهران، کارشناسی کارگردانی انیمیشن و استاد نقاشی و تصویرسازی دانشگاه هنر 	-

نقاش، تصویرگر، انیماتور و نویسنده 	-
برنده جوایز معتبر جهانی همچون بولونیا و براتیسلاوا 	-

کلاژ روی زمینه آبرنگ ماه و خورشید،  

غلامعلی مکتبی )1313 خورشیدی(
دانش آموخته دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران و بوزار پاریس 	-

نقاش و گرافیست 	-
تصویرگر کتاب‌های درسی در نظام قدیم و جدید ایران 	-

کریلیک فردوسی،  ترکیب قلم فلزی و ا



هدا حدادی، )1355 خورشیدی(
کارشناسی گرافیک از دانشگاه هنر 	-

تصویرگر، نقاش، شاعر 	-
برنده جوایز معتبر جهانی همچون سه مدال طلای ادبیات کلاسیک و  	-

هنری آمریکا )2018 و 2017(

نقشه ایران، کلاژپرچم، کلاژ

کمال طباطبایی )1348 خورشیدی(
کارشناسی ارتباط تصویری از دانشگاه هنر 	-

تصویرگر، نقاش و مدرس 	-
تصویرگر بیش از 40 کتاب کودک و نوجوان و برگزیده جشنواره تصویرگری بولونیا سال 2013 	-

گذر سیاوش از آتش،  ترکیب مواد روی مقوا

عاطفه ملکی‌جو )1355 خورشیدی(
کارشناسی ارشد تصویرسازی از دانشکده هنر و معماری دانشگاه آزاد اسلامی 	-

تصویرگر و مدرس 	-
برنده جوایز معتبر داخلی و خارجی و دارنده‌ی نشان آبان تصویرگری سال 1396 	-

کریلیک روی مقوا کودکان اقوام ایرانی،  آ

مانلی منوچهری )1353 خورشیدی(
ك	ارشناسی ارشد تصویرسازی از دانشگاه تهران -

- تصویرگر، نقاش و مدرس 
)IBBY( برنده لوح افتخار دفتر بین‌المللی کتاب برای نسل جوان 	-

سفره هفت‌سین، ماژیک و روان‌نویس روی مقوای‌کتان

عطیه مرکزی )1334 خورشیدی(
کارشناسی نقاشی از دانشگاه هنر 	-

تصویرگر  و نقاش 	-
تصویرگری دهها کتاب در حوزهٔ ادبیات کودک و نوجوان 	-

دماوند،  خراش رنگ و روغن و ترکیب مواد

مرجان وفائیان )1357 خورشیدی(
- دیپلم گرافیک

- تصویرگر، نقاش
- برنده جایزه از کنکور نوما ژاپن سال 2005 و 2007

کریلیک روی مقوا گونه‌های جانوران ایرانی، خودکار و آ






